Securi- Quintò ac vltimò attendas
tas ca- diligentēr, si aliquando per-
uenda. sensibilem gratiam in te, spiri-
tu-

tualement aliquā consolationem
quæsiueris, obtinuerisq; ; ne in
ea tibi placeas: neūe te inde
meliorē iudices: nec putes te
inimicos tuos deinceps non
superaturos; sed semp solicit⁹
esto & time. Beatus n.homo,
q semper est pauid⁹. Et q se ex-
istimat stare, videat ne cadat.

Pro.28.

I. Cor.

IO.

Alterum quod in hac pu-
gna contra carnalia vitia spe-
ctandum diximus, est diligens
obseruatio insurgentium ten-
tationum. Si ergo eas in te
senseris, confessim attende
quānam ex causa proueniant:
num ab rebus exterioribus, an
ab interioribus. In exteriori-

Vt oc-
curren-
dum
carna-
libus tē-
tationi
bus in-
surge-
tibus.

E 7 bus

110 CAP. VI. *Pugna*

bus numerantur conuersatio,
colloquia, lectiones & studia,
quæ ad huiusmoditentationes
irritant. Contra quæ omnia
non est præsentius, utiliusque
remedium quam eorum in-
termiſſio ac fuga. Cum his e-
nīm temptationibus non est sus-
cipiendum prælium, sed lon-
gè fugiendæ sunt, ne mentem
contaminent.

Interiores causæ existunt
vel à corpore nostro, quod ni-
mis viuidum ac validum sit:
vel à turpibus cogitationibus;
quæ nūc à prauis moribus no-
stris, neglecta que sensuum cu-
sto-

ftodia; nunc à diabolo in no-
bis excitantur.

Causas quas corpus nostrū *Vt cor-*
præbet ad carnis vitia, præci- *pus no-*
dere oportet Ieiunijs, cilicijs, strum,
vigilijs, castigationibus, alijq; regen-
medijs alperioribus; quatenus dum.
Vnicuique sua Ratio dictat, aut
Superioris autoritas mandat
vel indulget.

Contra cogitationes autē *Vt pel-*
turpes non sunt media vtilio- *lendæ*
ra, quām Oratio sancta, me- *malæ*
ditationes piæ, labores atque cogita-
negotiorum tractatio, quæ tiones.
statum tuum deceant. Medi-
tationes autem tuas nolim te
instituere de ijs rebus, quas
ple

112 CAP. IX. Pugnæ

De Me- plerique in suis spiritualibus
ditati- libris præscribunt volentibus
onibus hæc vitia superare & excidere:
non a- nimirum ut initio consideres
ptis. carnalium vitiorum turpitu-
dinem atque libidinem, quæ
nunquam queat exatiari. De-
inde grandē ignominiam atq;
pericula, quæ cum ijsdem cō-
iuncta sunt. Tandem amissio-
nem famæ, bonorum tempo-
ralium, fauoris ac benignita-
tis: Itemque diuinæ gratiæ in
præsenti, & beatitudinis æter-
næ in vita futura.

Tametsi enim huiusmodi
meditationes bonæ sint, non
conferunt tamen ad horum vi-
tio-

tiorum tentationes superandas. Nam cum omnium iudicio, optimum statuatur cōtra hæc vitia remedium, Fuga: idcirco fugere oportet quicquid ullam præbet turpibus cogitationibus occasionem. At in istis, quas dixi, meditationibus, vt vt Intellectus se fatiget pro his vitijs detestandis, tamen cogitationes de ijsdem interea infigit memorię; vt vehementer timendum sit ne labatur in aliquam earundem delicationem.

Quamobrem insurgentib. Quæ tentationibus horum vitiorū, medita assūme tibi potius meditatio- nes

114 CAP. XI. Pugna

nes de passione ac morte Domini nostri Iesu Christi. Et si tentationes ex te in his etiam meditationibus, contra voluntatem tuam infestent atq; perturbent: aut quomodo cunq; te contra easdem armaueris; nihilominus semper nouam tibi molestiam, deceptionemque intentent; (quod tibi pariter ut alijs facile poterit evenire;) nequaquam tamen pusillanimis eris, aut susceptas tuas bonas meditationes intermittes: neque etiam cum isti te turbantibus cogitationibus vlo modo contendas: sed constanter pergas in medita-

II; CAP. XI. Pugna

ditationibus tuis, & volitan-
tes istas cogitationes turpes,
quasi ad te nihil pertineant,
relinquas atque exibiles.

Et hoc quidem vnicum, o-
ptimumque remedium est, im-
puras istiusmodi cogitationes
superandi, quantumcumque
indesinenter te diuexent ac
obruant. Et caue ne vnuquam
cum illis disputes an conser-
seris in eas, nec ne: quoniam
latet in hac quidam diabolic⁹
dolus, qui sub hac specie boni
cupit te illaqueare & inuol-
uere. Quod aliās, vbi fueris
quietior, & hæ tentationes te
molestare cessauerint, cogno-
scere

116 CAP. XI. *Pugna*

scere poteris facile à patre tuo
spirituali. Cogitationes tamē
istiusmodi tuas non intermit-
tes tuo Confessario expressè
confiteri: nec te eius pudeat.
Nam ad hostes nostros supe-
randos, valde necessaria nobis
est humilitas.

Quod attinet sanctam Ora-
tionem; quæ pariter medium
Oratio quoddam est contra hæc vitia
vt fa- carnalia, & alia; scire te opor-
cieda. tet, fili mi, eleuationem men-
tis in Deum, esse vtilissimam,
semperque faciendam cum
proposito orandi Deum pro
victoria contra hos tuos ho-
stes. *Caveas* verò, ne tentati-
ones

ones has, mentis tuæ cogitationibus coram Deo explices, quasi ostensurus ipsi quæ sit tētationum tuarum malitia & iniuria. Nam ex earum commoratione, facilis in delectationem de ijsdem lapsus est.

De utilitate sacræ lectionis, *Vtili-*
studiorum, & quorumcumq; *tas ex-*
honestorum laborum contra *teriorū*
hæc vitia; non est quod te *laborū.*
prolixè admoneam. *Affiduè,* *Nilus*
ait quidā, Psalmis incumbas: *in sent.*
Deus enim nominatus, dæ. *D. Hie-*
mones expellit. Et aliis. *Ama ron. ad*
scientiam Scripturarum, & Rust.
carnis vitia non amabis. Item: *Ad Sal*
Semper in manibus tuis sit di- *uinam.*

uina

118 CAP. XI. *Pugna*

uina lectio, vt omnes cogitationum sagittæ, quibus adolescentia percuti solet, huiusmodi clypeo repellantur. Rursus: Facito aliquid operis, vt te semper diabolus occupatum inueniat. Multam enim malitiam docuit otiositas. Et: cedit amor rebus, res age, tutus eris.

Ecc. 33.
Ouid.

Denique, cum tentationes carnales iam te deseruerint, nequaquam in animum induces tuum, deinceps te ab ijs fore liberum atque securum: sed continuè tui curam habeas, ne quid eorum, quæ tibi ad easdem tentationes occasionem

onem præbent, in animum tuum admittas; etiam si tibi fortè videatur consultius cum ijsdem mente pugnare, propter alicuius boni operis ac virtutis exercitium. Nam in tali persuasione latet doli corruptæ naturæ nostræ & laquei diaboli ad inuoluendum animalium, & pelliciendum ad aliquam delectationem.

CAPUT XII.

De pugna contra Acediam, negligentiā, pigritiam.

Dicitur

120 CAP. XII. Pugna

Dilecte fili, vt ab hoc pē-
niciolo vitio tutior esse
Reme- possis, omnem tuam industri-
dia cō- am, diligentiam, viresque im-
tra hoc pendas, vt bonis inspirationi-
vitium. bus locum apud te prompta
voluntate concedas, omnem-
que terrenam consolationem
curiositatem, & superflua ne-
gotia, quæ tuo statui non cō-
gruunt, declines.

Cumque pro eo qui in hoc
Acediæ vitium lapsus est, non
inueniatur remedium prēsen-
tius, quàm operari bonum, à
quo tamen ipse, vt piger (qui
molestiam ac fatigationem po-
tius, quàm fructū laboris con-
sideret)

siderat) omnino abhorreat:
Idcirco bonū istud sāpe men-
te versabit, sibique planè per-
suadebit, vnicam mentis ele-
uationem in Deum, vnicam-
que genuflexionem, propter
nomen ipsius factam, maio-
ris valere, quām cunctos the-
sauros totius mundi.

E contrario fatigationem
ac molestiam, cum labore cō-
iuncta, adeò apud seipsum
occultabit, vt longè minora,
læuioraque appareant, quām
reuera fuerint: Ut si tibi quā-
doque vacandum sit pijs me-
ditationibus vnicā hora tota;
idque tuæ pigritiæ nimis diu-

F tur-

122 CAP. XII. *Pugna*

turnum atque molestum videatur: pio dolo tuo corpori persuadeas, tantum dimidiatum quadrante m vnius hore te huic labori velle tribuere, moxque cessare. Quæ mori vbi transferit, iterum corpori tuo persuadeas, ut paulò diutius sustineat, tunc te cessatum: idque toties repetas donec hora tota transferit.

Vt core Vel ineas consilium cum pus no- corpore tuo, & interroga, nō strum ne putet Deum de ipso tam labori, bene meritum, ut in testimoniis af- nium gratitudinis suæ erga suefa- ipsum, tam benignissimum ciēdū. Dominum ac Patrem suum,

qua-

quadrantē horæ laboris quip-
piam exigui hīc sustineat? De-
inde ora ipsum tuum corpus
denuò , vt in signum debitū a-
moris , erga Christum Domi-
num suum , qui pro eo in cru-
ce stetit atque pependit , aliū
quadrantem pariter sustinere
non grauetur. Pōst roga vt tā-
tillum quoque sustineat in si-
gnum amoris erga gloriosissi-
mam Virginem matrem M A-
R I A M : & iterum ob amorem
erga Patronum suum. Hac ex-
ercitatione Acediam seu pi-
gritiam eius facilè emenda-
bis atque excuties.

Si autem in teipso experi-

F 2 aris

124 CAP. XIII. *Pugnae*

atis, corpus tuum laborem
huiusmodi ferre non posse; li-
cebit tibi eundem differre in
aliud tempus, donec paulatim
assuefeceris corpus, ut maio-
ri alacritate ac fervore dein-
ceps se ad istos pios labores ac
commodet.

CAPUT XIII.

*Quomodo Sensualitatem suam
homo regere debeat.*

Dilekte fili, hoc age quām
attentissimē, ut Sensuali-
tas tua, per quam diabolus in-
gredi solet in te, sit Ianua vera

ac

ac patens, per quam ad te ve-
niat Deus tuus. Et quando tibi *Quo-*
cum aliqua terrena creatura *modo*
quidpiam negotij est, noli ei *cū cre-*
dem corde adhærescere, sed *aturis*
leua oculū mentis tuū ad De- *conuer-*
um tuum, qui in creatura illa,
tanquam in opere suo, latet
absconditus.

Deinde excita in te quoq;
memoriā Dei, & cogita quod *Deus*
idem ipse Deus, etiam in te sit; *coniē-*
atque tunc cum ipso sic loqui *plan-*
incipias. O clementissime, *dus in*
sempiterneque Deus meus, *creatū*
nōne tu mihi semper præsens *ris &*
ades, & penitus quàm ego *laudā-*
mihimet ipsi præsens sum? & *dus.*

F 3 ego

126 CAP. XIII. *Pugnæ*

ego nō confundor tā obliuio-
sus & ingratus tibi esse, vt tu
nunquam meminerim: neque
te, eheu, diligam & colam vt
debeo.

Aliâs quoque eleua Intelle-
ctum tuum, & contemplare
summam, incomprehensibi-
lemque perfectionem Dei, &
lætare in bonis, diuitijs, bea-
titudine ipsius abundantius,
quàm si tua solius essent om-
nia. Exulta quoque gaudio
maiori quòd ipse sit Deus in-
comprehensibilis, cuius Ma-
iestatem peruestigare neque-
as, quàm si eandem compre-
hendere, intelligereque pos-
ses.

Porrò

Porrò si in creaturā aliqua rationali obseruas quāndam perfectionem virtutum & dona nonnulla, quæ ipsi à Deo benignè donata sunt: (vt sapientiam, intellectum, pietatē, iustitiam, & similia:) non considerabis ea ut sunt in homine hoc, sed reducito ea ad Dominum Deum tuum, & dic: Deus meus, ecce hi sunt riuali, qui ex te vero ac viuo, æterno, increato fonte diminant: hæ sunt merces inexhausti maris bonitatis tuæ ineffabilis.

Si autem te sentis ob pulchritudinem alicuius creatu-

F 4 ræ

128 CAP. XIII. Pugna

Vt res ræ ad complacentiam allici,
pul= protinus cogitationes tuas à
chræ terrena pulchritudinis specie
confi- eleua ad pulchritudinem cœ-
deran- lestem, in eaque sola te oble-
dæ. &ta, & dic: Deus meus, quan-
do venient dies, vt in te solo

Ps. 83.

queam delectari? Quàm dile-
cta tabernacula tua Domine
virtutum: concupiscit & de-
ficit anima mea in atria Domi-
ni. Quia melior est dies vna in
atrijs tuis, super millia. Elegi
abiect' esse in domo Dei mei,
quàm habitare in tabernacu-
lis peccatorum.

Aliud remedium pro custo-
dia ab inordinata delectatio-
ne

ne in creaturis, sit hoc. Cùm Pericula
te lentis ab re quapiam ad cōplacentiam, oblectationem uendū
que allici, confessim cum Intellectu tuo pōderā quām do. bus pul
losè infernalis Serpens (qui chris.
nil aliud quærit quām vt ani-
mam tuam aut occidat, aut sal-
tem lātaliter vulneret) sub ista
oblectatione lateat absconditus.
Proinde ubi hoc depre-
henderis, audacter dicio: Ma-
ledicte Serpens, quām callidè
hīc lates absconditus, vt me
tuo veneno inficias? Et mox
eleua mētem tuam ad Deum,
dicens: Benedicta sit bonitas
Deimei in æternum, quæ mi-

F s hi

ici,
as à
ecie
cœ-
ble-
ian-
olo
ile-
ine
de-
mi-
a in
legi
nei,
cu-
to-
cio-
ne

130 CAP. XIII. Pugna

hi hostem h̄ic latentem, ani-
mæque meæ dolosè insidian-
tem, tam benignè detexit.

Vt fe- In rebus verò quæ Sensua-
renda litati tuæ aduersantur, dolo-
fint ad remque afferunt, ita te ferè
aersa. exercitabis. Vbi eidem tuæ
Sensualitati durum quid per-
ferendum occurrit;) vt æstus,
fames, ægritudo, plagæ & si-
milia;) eleua mentem tuam ad
voluntatem illam æternā, cui
ab æterno ita placuit, & à qua
tunc quoque decretum fuit,
vt tu hanc aut illam calamita-
tem, hoc tempore & tanto cū
dolore paterēris, sicut nunc
pateris. Idcirco ex cordis tui
iu-

iucunditate apud te ipsum hęc
dicio. O sempiterne, dile-
ctissimèq; Domine Deus me-
us, iam tua in me impletur vo-
luntas, qua tibi ab æterno pla-
cuit, ut hoc eodem tempore,
& tali modo, mensura, nu-
mero mihi euenirēt, quæ nūc
sustineo: atque id totum pro-
pter honorem ac gloriam tu-
am, & animæ meæ salutem.
Scio enim quod nunquam ea
mihi euenire permisisses; nisi
ad gloriam tuæ Maiestatis illu-
strandam, & meam salutem
plurimùm conferrent.

Similes quoque cogitatio-
nes tibi facies cœlo turbido,
plu-

132 CAP. XIII. *Pugna*

pluuiio, niueo, & in quibus
cunque alijs tristibus euentis,
quæ ab hominibus impediri

Ps. 118. non possunt. Quia iustus Do-
minus, & rectum iudicium e-

Job. I. ius. Et Dominus dedit, Domi-
nus abstulit: sicut Domino pla-
cuit ita factum est: sit nomen
Domini benedictum.

Quid facien dum in prospexitur. Si quid verò legis quod te
delectat, itidem cogitationes
tuas conuertas ad Dominum
Deum tuum, in eoque solo te
oblectes. Nimirum firmiter
apud te statuas, ipsum sub ijs-
dem verbis quæ legis sese oc-
cultare, tibiq; suauiter per ea
loqui.

Si-

Similiter quoties in animo tuo , cogitatus alicuius complacentiae ac delectationis , ex quacunque re vel actione bona excitatur; protinus conuerte mentem in Deum , ipsumque summa cum humilitate ac reverentia adora: illudque bonum ab ipso solo profectum agnoscens , toto corde Ei pro eodem gratias agas. Quia omne datum optimum, & om.